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ABSTRAKT

V této diplomové práci se zabývám public relations, jako součást marketingové komunika-

ce armády České republiky a na základě analýzy hodnotím současnou situaci. V první části

jsou popsány teoretické poznatky a metody používané v public relations. Druhá část práce

analyzuje základní charakteristiku AČR, současný systém využívání metod public relations

v praxi a marketingový výzkum. Třetí část, na základě zjištěných výstupů z analytické čás-

ti, navrhuje koncepty nově zavedených metod, prostředků a nástrojů ke zvýšení kladného

ohlasu AČR u široké veřejnosti a zaměstnanců. Pro zjištění fungování systému a informo-

vanosti pracovníků a veřejnosti se současným public relations byly zvoleny rozhovory se

zaměstnanci ministerstva obrany v oblasti komunikace s veřejností a komparace dotazní-

kového šetření. Na základě výsledků marketingového výzkumu jsem navrhl program pro

zlepšení stávající situace. Doporučení se týkají zvýšení povědomí o činnostech AČR ve

spolupráci s neziskovým sektorem a širokou veřejností, dále pak vytvoření programu pro

zvýšení povědomí a motivace zaměstnanců.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, marketingový výzkum, neziskový sektor, public

relations, press relations.

ABSTRACT

I deal with public relations as part of marketing communications the Army of the Czech

Republic in this thesis and based on analysis I evaluate the current situation. The first part

describes the theoretical knowledge and general methods used in public relations. The se-

cond part analyzes the basic characteristics of the ACR, the current system which uses the

methods of public relations in practice and Marketing Research. The third part makes a

suggestion and concepts the newly established methods, means and tools based on esta-

blished outcomes of the analytical part to increase positive response ACR among the gene-

ral public and employees. To determine the functioning of the system at employee and the

general public information with current public relations were chosen interviews with em-

ployees of the Ministry of Defense in the area of communication and comparison with

marketing research. I designed a program to improve the current situation which is based

on the results of marketing research. Recommendations relate to raise awareness about the

activities of the ACR in collaboration with NGOs and the general public, as well as a pro-

gram to raise the awareness and motivation of employees.

Keywords: Marketing communication, marketing research, nonprofit sector, public relati-

ons, press relations.
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ÚVOD

Public relations je součástí marketingové komunikace a zcela jistě nepostradatel-

ným prvkem pro každou organizaci. Hlavním cílem diplomové práce je transformace a

návrh plánu pro zefektivnění komunikačních aktivit PR v armádě České republiky.

AČR jsem si pro diplomovou práci vybral, protože jsem v této organizaci zaměst-

nán, a protože se částečně podílím na vnější komunikaci a pořádání akcí na veřejnosti. Ak-

tivní komunikace a využívání nástrojů PR jsou oblasti, které z velké části ovlivňují pohled

na jakoukoliv organizaci. AČR je součástí neziskového sektoru, ale jedná se o státní orga-

nizaci, která je financována z veřejného rozpočtu. Oproti samotným neziskovým organiza-

cím vyčleňují poměrně vysoké finanční zdroje na propagaci. Současná forma public relati-

ons posiluje jméno armády na veřejnosti, ale stále je zde mezera v poskytování informací,

kterou je nutné vyplnit transformací současných aktivit, nebo doplnit program s využitím

dostupných prostředků, kterými AČR disponuje. Jednotná identita, efektivní komunikace

uvnitř i vně organizace, kooperace a využívání služeb, médií a zapojení veřejnosti do spo-

lečných projektů, to vše jsou činnosti, které vedou k pozitivnímu ohlasu a kladné propaga-

ci.

První teoretická část popisuje poznatky vztahující se k problematice marketingové

komunikace a public relations, jako jedné ze součástí a definuje jednotlivé nástroje, které

jsou využívány. Druhá praktická část práce je zaměřena na analýzu a popis současného

stavu programů, které využívají jednotlivé PR nástroje. Hlavní otázka praktické částí zní,

zdali jsou jednotlivé nástroje PR, které armáda České republiky využívá k tvorbě veřej-

ných programů, využívány účelně s cílem zvýšení povědomí o její činnosti? Součástí této

analýzy jsou výsledky dotazníkové šetření z interních a vlastních zdrojů, které slouží jako

podklady pro vypracování projektové části.

Třetí část této práce je vypracování samotného projektu, který tvoří doplnění čin-

ností stávajících aktivit a vytvoření nových akcí, které zajistí efektivnější práci s PR nástro-

ji. Tento projekt vychází z podkladů první a druhé části a jeho cílem je zvýšení povědomí

veřejnosti i zaměstnanců o stávajících programech. Projekt je zaměřen na komunikaci pře-

devším v oblasti internetu, akcích pro veřejnost a častější spolupráci škol a AČR. Na konci

práce je stanoven časový plán pro průběh projektu, způsob jakým budou výstupy jednotli-

vých programů měřeny a finanční náročnost na konkrétní aktivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Podle Zamazalové (2010, s. 8) je marketing komplex činností, jejichž cílem je

předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka při současném dosažení dal-

ších cílů subjektů, které jej uplatňují (sociální cíle u neziskových organizací). Podle Kotle-

ra (2007, s. 38) představuje marketing domácí úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili,

jaké jsou potřeby, určili rozsah a intenzitu a definovali, zda se naskýtá jakákoliv forma

ziskové příležitosti.

Úspěšné podnikání vyžaduje nejen schopnost přizpůsobit se složitým a velmi pro-

měnlivým podmínkám fungování trhu, ale současně i aktivně působit na dynamické vztahy

mezi nabídkou a poptávkou. Marketing slouží k zabezpečování marketingové koncepce

řízení. Různé podnikatelské koncepce (výrobní, výrobková, prodejní, marketingová a soci-

álně marketingová) jsou obecným vyjádřením určité filozofie podnikatelského myšlení,

určitého přístupu k tomu, jak co nejefektivněji dosahovat stanovených cílů na trhu. Lze na

nich dokumentovat i posun, který v moderním marketingovém způsobu řízení probíhal.

První tři výše uvedené koncepce jsou typické pro silně vnitřně orientované organizace, dvě

zbývající akcentují z hlediska organizace vnější prvky (zákazník, společnost). Orientace na

produkci je typická pro výrobní koncepci, orientace na zákazníka pro marketingovou kon-

cepci a orientace na celospolečenské efekty a cíle pro sociální marketingovou koncepci.

S tímto tvrzením zcela souhlasím.

Praktická konkretizace marketingové orientace firmy je spojena s tvorbou a využí-

váním nástrojů marketingu s tzv. marketingovým mixem. Jde o soubor nástrojů, jimiž mů-

že firma působit na své okolí a jejichž pomocí uskutečňuje své záměry. Čtyři základní sou-

části marketingového mixu: výrobek, cena, komunikace a distribuce, označované jako 4P

marketingu mohou být při aplikaci marketingu v různých oblastech obohacovány o další

proměnné (procesy, lidé, spolupráce). Jednotlivé složky marketingového mixu mohou mít i

své další vnitřní členění (komunikační mix: reklama, podpora prodeje, osobní prodej, Pub-

lic Relations).

Marketing je společenský proces a způsob výměny hodnot na trhu se děje

v závislosti na stavu společnosti, spolu se změnami v ní se mění i obsah marketingu a jeho

aplikační pole. Tyto změny se odrážejí v obsahových prioritách marketingu.
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 Současně dochází k rozšíření aplikačního pole marketingu (producenti výrobků

krátkodobé spotřeby, producenti výrobků dlouhodobé spotřeby, producenti služeb, ob-

chodní firmy, producenti průmyslových výrobků, politické strany, sociální organizace,

veřejná správa a administrativa). (Zamazalová, 2010, s. 8)

Nejde jen o produkty (hmotné nebo nehmotné), ale i myšlenky a jejich působení na

veřejnost ve smyslu dosažení žádoucího chování (politického, sociálního, ekologického) a

realizaci jiných cílů, než je zisk (omezení spotřeby alkoholu, cigaret, drog, počtu automo-

bilových nehod, dosažení úspory energie). Rozšířením svého aplikačního pole se marke-

ting postupně diverzifikuje a současně více specializuje (marketing výrobků široké spotře-

by, marketing služeb, průmyslový marketing, politický marketing, marketing neziskových

organizací, aj.). (Zamazalová, 2010, s. 8-9)

1.1 Hodnota, uspokojení a kvalita

Kotler et al. (2007, s. 42-43) uvádí, že zákazníci se obvykle setkávají se širokou

nabídkou výrobků a služeb, které mohou určitou spotřebu uspokojit. Zákazníci činní ná-


[…]


ta v diplomové práci. Výstupy těchto výzkumů pomáhají odhalovat kladné i záporné strán-

ky a mohou zabránit zbytečnému plýtvání prostředků na jejich další průběh. Dotazníkové

šetření je vhodné zahájit nejdříve mezi zaměstnanci, dále mezi zájemci o informace posky-

tované ministerstvem a v neposlední řadě mezi veřejností.

Vedoucí odboru komunikace neustále sleduje přehled článků v tisku, reportáže v TV, roz-

hovory v rozhlasech a internetové diskuze.
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Výsledky těchto sledování by měly být zaznamenávány do srozumitelné formy, aby mohla

být prováděna následná kontrola a dopady na následná doporučení. Všechny reakce zpětné

vazby jsou pro každou organizaci důležité. Výstupy by měly být zaznamenávány do vý-

sledkových archů, aby bylo možné provádět následné kontroly a zaznamenávat opakující

se jevy.

10.5 Časová analýza projektu

Komunikační

nástroje

Harmonogram

Realizátor Náklady
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r

2
0
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4

L
ed

en
2
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Č
er

v
en

ec
2

0
1

4
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4
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 2

0
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4
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 2

0
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4
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 2
0
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4
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 2
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Newsletter @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ OKP MO Elektronicky 0 Kč

Okolí

vojenských

objektů

R R R R R R R R R R R R

Kenet

trading

s.r.o. Tis-

kový

mluvčí

Nástěnky 7 973

Kč

Fotografie za rok

720 Kč

Informační

materiály
R R R R R R

Ceník

tisku CZ
22 000 Kč

Reklama na

internetových

portálech

R R R R R R Sklik.cz 42 000 Kč

Akce pro děti P R P R AČR
Dle stanovených

prostředků na rok

Vojenské

prostory pro

veřejnost

R P R P R P R AČR
8 hodin

náhradního volna

Školní

besedy

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R
AČR

6 528 Kč jídlo

cestovné

letáky dle potřeby

Náklady na organizovaný program pro 1 útvar 79 221 Kč / rok

Tabulka 10: Časový plán 2014 (zdroj vlastní)

Vysvětlivky: @ - email, P – příprava, R – realizace

Časový plán 2014 je doporučená varianta pro organizaci nově zvolených programů, které

mají za úkol zvýšit úroveň PR v AČR, pro vojenské útvary v podřízenosti Ministerstva

obrany. Výsledná kalkulace je orientační, ale na základě určité představy je možné přizpů-

sobit činnost AČR a přístup k novému programu na rok 2014.
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ZÁVĚR

Public relations jsou velmi důležitou součástí marketingové komunikace a důležitým prv-

kem, kterému by armáda České republiky měla věnovat pozornost. Cílem práce bylo upra-

vit stávající a navrhnout nový plán komunikačních aktivit PR pro AČR. V teoretické části

byly charakterizovány jednotlivé PR nástroje a metody, které jsou nejčastěji využívány a

organizace by je měly zahrnout do svého plánu působení na veřejnost. Byla definována

pozice AČR a její umístění v neziskovém sektoru.

Praktická část diplomové práce analyzuje a popisuje používané nástroje PR v AČR.

Obsahuje výstupy z interního a vlastního marketingového výzkumu, který měl poukázat na

hlavní skutečnosti, zda je veřejnost seznámena s činnostmi AČR, jaké využívá média k

informovanosti a jak AČR působí na veřejnost. Výsledky výzkumu potvrdily domněnky,

které vznikly před zahájením zpracování samotné diplomové práce. Veřejnost není zcela

seznámena s informacemi o AČR a přesto, že armáda organizuje mnoho akcí, působí na

veřejnost neutrálně. Podle výzkumu je nejčastěji používané médium ze 39 % internet a

nejvíce navštěvovaná stránka je ze 40 % facebook. Druhé nejvyšší zastoupení ve sledova-

nosti mají televizní média 29 %.

Hlavní otázka práce zněla, zdali jsou jednotlivé nástroje PR, které armáda České

republiky využívá k tvorbě veřejných programů, využívány účelně s cílem zvýšení pově-

domí o její činnosti? Podle teoretické a praktické části je zcela patrné, že AČR využívá

mnoho komunikačních kanálů, které využívají nástroje PR. Výsledky průzkumu ukázaly

neznalost, nebo nezájem o získávání informací o AČR, přičemž armáda má své nezastupi-

telné místo ve společnosti a je mrzuté, aby její činnost v oblasti PR byla nevyužívána efek-

tivně.

Výstupem diplomové práce je návrh stávajících a doplnění nových programů na ze-

fektivnění komunikace AČR směrem k veřejnosti a zaměstnancům. Výchozím prvkem pro

zpracování projektu byl současný stav komunikačních nástrojů PR, výsledky marketingo-

vých výzkumů, které potvrdili, že lidé se buď s armádou nesetkali, nebo neznají akce, které

armáda pořádá, nebo nemají zájem o informace a dění kolem tohoto rezortu. Projekt je

navržen orientačně a vychází z dostupných prostředků a rozpočtu, kterými armáda dispo-

nuje. Kalkulace jednotlivých použitých prostředků komunikace jsou vyčísleny podle prů-

měrných cen na trhu. Vyčíslení nákladů na zaměstnance vychází ze zákonem stanovených

pravidel a norem.
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Doporučuji zejména vytvoření newslettru a databázi emailových adres zájemců o

informace. Déle doporučuji vytvoření sportovního seriálu vzhledem k využití vojenských

výcvikových prostorů. Důležité je také se zaměřit na měření efektivity používaných nástro-

jů a to formou dotazníkových průzkumů, analýz, nebo zpětné vazby.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 79
