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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 C

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,50 B

Připomínky a hodnocení práce:
V teoretické části autor vhodně porovnává přístupy různých autorů ke zvolenému tématu.
V praktické části autor využívá jak sekundární data, tak primární výzkum. Metodika
primárního šetření je popsána srozumitelně, výzkumný vzorek není velký. Formálním
nedostatkem je chybné uvedení čísel otázek, všechny výstupy analýz mohly být součástí
přílohové části. Návrhy v projektové části vychází ze zkušenosti autora, návrhy jsou reálné a
realizovatelné a jsou uvedeny i nároky na finanční zabezpečení aktivit.
Práce vykazuje některé formální nedostatky, působí graficky nejednotně, nicméně poskytuje
zajímavé informace, relevantní analýzy a interpretaci dat.
Autor práce prokázal velmi dobrou znalost problematiky, systematický přístup k práci a
zájem o téma.
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